股转增股本 3 股，导致股本增加 519,075 千元。

2．资本公积

由于以上原因，资本公积减少 519,075 千元。另外，本公司以资本公积 701,685 千元弥补因

对贷款呆帐准备金进行追溯调整后呈负数的期初未分配利润。

 8

3．盈余公积

盈余公积增加是根据报告期净利润计提所致。

4．未分配利润

未分配利润增加是由于报告期净利润增加以及以资本公积弥补经追溯调整后呈负数的期初

未分配利润；减少是由于报告期分配股利及根据报告期净利润计提盈余公积所致。

5．资本折算差额

资本折算差额减少是由于资本折算汇率变动所致。

（二）境外审计数

（单位：人民币千元）

 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 1,730,248 519,075  2,249,323

资本公积 3,752,883  1,220,760 2,532,123

盈余公积  129,274  129,274

其中：公益金  64,637  64,637

未分配利润 －238,282 1,469,141 475,496 755,363

未实现待出售

证券收益（税后）
 17,417  17,417

资本折算差额 －2,884  29 －2,913

股东权益合计 5,241,965 2,134,907 1,696,285 5,680,587

股东权益主要变动原因同上。

九、公司特别提示

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 5 号——分别按国内外会计准则

编制的财务报告差异及其披露》（证监会计字［2001］60 号）的规定，“同一管理层对同一会计期

间内的同一事项不能作出不同的会计估计，因而就同一事项，两份财务报告不应存在会计估计差

异”。本公司 2000 年末境内财务报告与境外财务报告呆帐准备金差异 9.30 亿元，本着稳健经营

的原则，本公司对上述差异作为境内财务报告估计不足，在本报告期进行调整。按照财政部《企

业会计准则——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》（财会字［2001］7 号）的规定，本公

司对 2000 年末境内财务报告呆帐准备金差异在本报告期进行调整时采用追溯调整法，将 1999 年

末应付股东款项 1.59 亿元全部转为呆帐准备金，调增 2000 年度呆帐准备金计提额 1.66 亿元，

调增 2000 年以前年度呆帐准备金余额 6.05 亿元，使境内财务报告的呆帐准备金数额与境外财务

报告的呆帐准备金数额一致。

 9

第三章  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

报告期内，本公司股份变动情况表如下（单位：股）：

本次变动前

本次变动增减
公积金转股 本次变动后

一、未上市流通股份

1．发起人股份 1,380,248,376 414,074,513 1,794,322,889

其中：

国有法人股

境内法人持有股份 1,380,248,376 414,074,513 1,794,322,889

境外法人持有股份

其他

2．募集法人股份

3．内部职工股

4．优先股或其他

其中：转配股

未上市流通股份合计: 1,380,248,376 414,074,513 1,794,322,889

二、已上市流通股份

1．人民币普通股 350,000,000 105,000,000 455,000,000

2．境内上市的外资股

3．境外上市的外资股

4．其他

已上市流通股份合计:  350,000,000 105,000,000 455,000,000

三、股份总数： 1,730,248,376 519,074,513 2,249,322,889

注：本公司根据 2000 年度股东大会通过并实施的 2000 年度资本公积金转增股本方案，报告

期内以 2000 年末总股本 1,730,248,376 股为基数，用资本公积金向全体股东按每 10 股转增股本

3 股，合计转增 519,074,513 股。

二、股票发行与上市情况

（一）截至报告期末前三年历次股票发行情况

本公司经中国人民银行银复[1999]234号、中国证监会证监发行字[2000]146号批准，于2000

年11月27日在上海证券交易所首次上网定价发行人民币普通股3.5亿股,发行价格11.80元/股。

发行完毕后，于 2000 年 12 月 19 日在上海证券交易所上市交易，获准上市交易数量 3.5 亿股。

 10

（二）报告期内股份总数及结构变动情况

本公司根据 2000 年度股东大会通过并实施的 2000 年度资本公积金转增股本方案，报告期内

以2000年末总股本1,730,248,376股为基数，用资本公积金向全体股东按每10股转增股本3股，

合计转增 519,074,513 股。转增后股份总数为 2,249,322,889 股。股份总数及结构见上述“股份

变动情况表”。

（三）报告期内，本公司无内部职工股。

三、股东情况

（一）股东总数

报告期末，本公司股东总户数为 186,115 户，其中：境内未流通法人股 56 户、社会公众股